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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ trao học bổng “Học không bao giờ cùng” năm 2023 

 

Căn cứ Kết luận 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thƣ; Quyết định số 

1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021, Quyết định số 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022; Quyết 

định 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tƣớng Chính phủ; Kế hoạch số 162 - 

KH/TU ngày 04/10/2019 của Tỉnh ủy, Quyết định số 2547/QĐ-UBND ngày 

18/10/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội 

học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Thực hiện Công văn số 232/CV-KHVN ngày 15/7/2022 của Hội Khuyến 

học Việt Nam v/v tổ chức Lễ trao Học bổng “Học không bao giờ cùng”. 

Nhân dịp kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, thực hiện 

chƣơng trình công tác năm 2023; Hội Khuyến học tỉnh Sơn La xây dựng Kế 

hoạch tổ chức Lễ trao học bổng “Học không bao giờ cùng” nhƣ sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tổ chức trao học bổng “Học không bao giờ cùng” nhằm vinh danh, động 

viên, khuyến khích kịp thời những cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập, 

trong nghiên cứu khoa học, các nhân tố điển hình trong học tập thƣờng xuyên, học 

tập suốt đời. Tạo sức lan tỏa, thúc đẩy phong trào thi đua học tập sôi nổi trên địa 

bàn toàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Xác định đúng đối tƣợng, đúng tiêu chí theo tinh thần “Học không bao giờ 

cùng”, đúng quy chế hoạt động về khuyến học khuyến tài;  

- Việc tổ chức trao học bổng “Học không bao giờ cùng” cần gọn nhẹ, ý 

nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG   

1. Đối tượng và tiêu chí  

- Học sinh, sinh viên nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, quyết tâm vƣơn lên để 

học  giỏi đƣợc nhà trƣờng xác nhận (Ƣu tiên học sinh, sinh viên giỏi nhiều năm; học 

sinh, sinh viên khuyết tật, hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, dân tộc thiểu số). 

- Đối với ngƣời lớn: Bản thân tích cực học tập, lao động giỏi, năng suất, 

chất lƣợng lao động cao, gƣơng mẫu vận động cộng đồng tham gia học tập với 
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tinh thần “Học không bao giờ cùng”, gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Gia đình học tập”; đƣợc Hội Khuyến học huyện, thành phố xác nhận. 

- Các cá nhân đạt thành tích cao đƣợc vinh danh: Danh hiệu anh hùng, chiến 

sĩ thi đua toàn quốc; các Nhà giáo, Thầy thuốc, Nghệ sĩ, Nghệ nhân ƣu tú; các Nhà 

giáo, Thầy thuốc, Nghệ sĩ nhân dân; Học hàm Giáo sƣ, Phó Giáo sƣ; Học vị Tiến sĩ 

đƣợc công nhận năm 2022; Học học sinh đạt học sinh giỏi quốc gia năm học 2022 - 

2023 đƣợc cơ quan, đơn vị, trƣờng học nơi học, làm việc xác nhận. 

2. Số lượng, mức khen thưởng 

2.1. Số lƣợng khen thƣởng  

* Đối với cá nhân đạt thành tích trong học tập:  

- Chọn học sinh, sinh viên thuộc các trƣờng Tiểu học, THCS, THPT, Trung 

cấp, Cao đẳng, Đại học trên địa bàn tỉnh, trong đó:  

+ Huyện Quỳnh Nhai, Sốp Cộp: 02 học sinh/ huyện; 

+ Huyện Mộc Châu, Yên Châu, Mƣờng La, Bắc Yên, Vân Hồ: 04 học sinh/ huyện. 

+ Huyện Thuận Châu, Sông Mã, Phù Yên, Mai Sơn, Thành phố: 06 học 

sinh/ huyện, thành phố. 

+ Đối với các trƣờng trung cấp, cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh: 01 sinh 

viên/trƣờng 

* Đối với cá nhân đạt thành tích cao: 

- Chọn ngƣời lớn tiêu biểu của các huyện, thành phố trong tỉnh, trong đó: 

+ Huyện Quỳnh Nhai, Sốp Cộp: 01 ngƣời/ huyện; 

+ Huyện Mộc Châu, Yên Châu, Mƣờng La, Bắc Yên, Vân Hồ: 02 ngƣời/ huyện. 

+ Huyện Thuận Châu, Sông Mã, Phù Yên, Mai Sơn, Thành Phố: 03 ngƣời/ 

huyện, thành phố 

- Vinh danh tất cả các cá nhân đạt thành tích cao: Danh hiệu anh hùng, 

chiến sĩ thi đua toàn quốc; các Nhà giáo, Thầy thuốc, Nghệ sĩ, Nghệ nhân ƣu tú; 

các Nhà giáo, Thầy thuốc, Nghệ sĩ nhân dân; Học hàm Giáo sƣ, Phó Giáo sƣ; 

Học vị Tiến sĩ đƣợc công nhận năm 2022; Học học sinh đạt học sinh giỏi quốc 

gia năm học 2022 - 2023.  

2.2. Mức khen thƣởng:  

- Học sinh, sinh viên tùy thành tích theo Quy chế Quỹ Học bổng Tô Hiệu tỉnh 

Sơn La đã quy định. 

- Ngƣời lớn đạt thành tích cao, có danh hiệu, học hàm, học vị: tùy kết quả 

thành tích theo Quy chế Quỹ khuyến học tỉnh, Quỹ Học bổng Tô Hiệu tỉnh Sơn 

La quy định. 

3. Yêu cầu hồ sơ: 
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- Hồ sơ học sinh bao gồm: Báo cáo tóm tắt thành tích cá nhân, các minh 

chứng đƣợc công nhận thành tích học tập, biên bản xét chọn có chữ ký xác nhận 

của nhà trƣờng; tờ trình, danh sách tổng hợp của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh 

Sơn La. 

- Hồ sơ sinh viên bao gồm: Báo cáo tóm tắt thành tích cá nhân, các minh 

chứng công nhận thành tích học tập, biên bản, tờ trình và danh sách đề nghị tặng 

học bổng có chữ ký xác nhận của nhà trƣờng. 

- Hồ sơ ngƣời lớn gồm: Báo cáo thành tích cá nhân, các minh chứng đƣợc 

công nhận thành tích; biên bản họp xét, tờ trình, danh sách đề nghị tặng học bổng do 

Hội Khuyến học huyện, thành phố lập và xác nhận. 

- Các cá nhân đạt thành tích cao: Minh chứng công nhận thành tích, tờ trình 

và danh sách ngƣời nhận vinh danh do cơ quan, đơn vị, trƣờng học nơi làm việc lập 

và xác nhận.  

- Hồ sơ nộp về: Hội Khuyến học tỉnh Sơn La, tổ 8, phƣờng Chiềng Lề, 

thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La và địa chỉ Gmail: khuyenhocsonla@gmail.com. 

4. Thời gian và địa điểm: 

* Thời gian: 

- Thời gian nhận hồ sơ chậm nhất ngày 10/5/2023 

- Thời gian xét danh sách (dự kiến) vào ngày 11/5/2023  

- Thời gian tổ chức Lễ trao Học bổng: 9h00, ngày 17/5/2023 (Thứ 4). 

* Địa điểm tổ chức Lễ trao Học bổng (dự kiến): Trung tâm Văn hóa tỉnh 

Sơn La (Tổ 8, phƣờng Chiềng Lề, thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La). 

5. Kinh phí 

- Sử dụng nguồn kinh phí của Quỹ Khuyến học tỉnh, Quỹ học bổng Tô 

Hiệu tỉnh Sơn La; nguồn xã hội hóa (nếu có). 

6. Đại biểu mời 

- Thƣờng trực Trung ƣơng Hội Khuyến học Việt Nam; 

- Thƣờng trực Tỉnh ủy, Thƣờng trực HĐND, Thƣờng trực UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Ủy ban MTTQVN tỉnh, lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, lãnh 

đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh; 

- Ủy viên Ban Thƣờng vụ, BCH Tỉnh hội, các đồng chí Chủ tịch Hội 

Khuyến học các huyện, thành phố. 

- Đại diện lãnh đạo các Hội (Ban) Khuyến học các đơn vị trực thuộc Hội 

Khuyến học tỉnh. 

mailto:khuyenhocsonla@gmail.com
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7. Thành phần triệu tập:  

- Các cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập, trong nghiên cứu khoa 

học, các nhân tố điển hình trong học tập thƣờng xuyên, học tập suốt đời đƣợc vinh 

danh, nhận học bổng “Học không bao giờ cùng”; 

- Phóng viên Báo; Đài Trung ƣơng và địa phƣơng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Hội Khuyến học tỉnh 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ trao học bổng “Học không bao giờ cùng”;  

- Báo cáo Hội Khuyến học Việt Nam, Tỉnh ủy, UBND, các ban ngành liên 

quan…; 

- Chuẩn bị mọi điều kiện: Hội trƣờng, kinh phí trao học bổng…; 

- Mời đại biểu dự, đón, tiếp khách; 

- Nhận hồ sơ từ Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học huyện, thành 

phố, các Hội (Ban) khuyến học cơ quan, đơn vị, trƣờng học trực thuộc và xét 

chọn hồ sơ trao học bổng “Học không bao giờ cùng”; 

- Mời phóng viên Báo; Đài Trung ƣơng và địa phƣơng đến đƣa tin; 

- Tổ chức Lễ trao học bổng “Học không bao giờ cùng”.  

2. Sở Giáo dục và Đào tạo   

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sơn La có trách nhiệm ban hành các văn bản 

chỉ đạo các cơ sở giáo dục, các đơn vị trƣờng học xét chọn học sinh; thu, nộp hồ sơ, 

lập danh sách học sinh nhận học bổng từ các đơn vị trƣờng học đề xuất đảm bảo số 

lƣợng, tiêu chí của Học bổng; 

- Thông báo tới các trƣờng có học sinh đƣợc vinh danh, nhận học bổng đến 

dự đúng thời gian, địa điểm; 

- Huy động 200 giáo viên và học sinh tiêu biểu trên địa bàn Thành phố dự 

buổi lễ. 

- Cử đại diện lãnh đạo tham dự Lễ trao học bổng “Học không bao giờ cùng”. 

3. Hội Khuyến học huyện, thành phố. 

- Hội Khuyến học các huyện, thành phố có trách nhiệm xét chọn, thu, nộp 

hồ sơ, lập danh sách ngƣời lớn nhận học bổng, diện đƣợc vinh danh theo đúng số 

lƣợng, đạt tiêu chí của Học bổng; của vinh danh. 

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo và các trƣờng có học sinh nhận 

học bổng tham mƣu đề xuất Thƣờng trực huyện ủy, UBND huyện, TP  cho phép 

và cấp kinh phí tổ chức thành một đoàn đại biểu đi dự tại tỉnh. 

- Thông báo cho ngƣời đƣợc vinh danh, nhận học bổng đến dự  đúng thời 

gian, địa điểm; 
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- Cử đại diện lãnh đạo hội tham dự Lễ trao học bổng “Học không bao giờ cùng”. 

4. Hội (Ban) Khuyến học các đơn vị trực thuộc Hội Khuyến học tỉnh. 

- Có trách nhiệm xét chọn, thu, nộp hồ sơ, lập danh sách theo đúng số 

lƣợng, đạt tiêu chí của Học bổng; của vinh danh. 

- Thông báo cho ngƣời đƣợc vinh danh, nhận học bổng đến dự đúng thời 

gian, địa điểm. 

- Cử đại diện lãnh đạo Hội (Ban) tham dự Lễ trao học bổng “Học không 

bao giờ cùng”. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ trao học bổng “Học không bao giờ cùng” 

năm 2023. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sơn La, Hội Khuyến học các 

huyện, thành phố, Hội (Ban) Khuyến học các đơn vị trực thuộc Hội Khuyến học 

tỉnh phối hợp thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Thƣờng trực Tỉnh ủy (b/c);  

- Thƣờng trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Thƣờng trực UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh; 

- Ủy viên Ban chấp hành Tỉnh hội; 

- Hội Khuyến học các huyện, thành phố; 

- Các đơn vị trực thuộc Hội Khuyến học tỉnh; 

- Ban Phong trào Hội Khuyến học tỉnh; 

- Văn phòng Hội Khuyến học tỉnh; 

- Lƣu VT. 

TM. HỘI KHUYẾN HỌC TỈNH 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Mai Thu Hương 

 

 


